7 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1 Para a estimativa do valor da contratação realizaram-se coletas de orçamentos junto a várias prestadoras de serviços, tendo sido obtido, por sua vez, como valor mensal médio
estimado da contratação o montante de R$ 33.621,55 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos), considerando 1 (um) posto diurno 12x36 h para cada
uma das localidades descritas no item 1.3, conforme memória de cálculo disposta no Anexo único desse ETP.

7.2 O valor anual estimado da contratação, portanto,  é de R$ 403.458,60 (quatrocentos e três mil,  quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos),  estando  em
conformidade  com  o  preconizado  na  Instrução  Normativa  nº  5/2017  estabelecida  pela  Secretaria  de  Gestão  do  Ministério  do  Planejamento,  que  dispõe  sobre  os  procedimentos
administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços.

[...]

Chefe da Seção de Segurança e Transporte

Anexo	único

Descrição

dos serviços

Positivo

(Valor
mensal)

DIMIVIG

(Valor mensal)

Terra

(Valor mensal)

Média

mensal

Média

anual

1 (um) Posto* de
vigilância armada 12x36

diurno (Aparecida de
Goiânia/GO)

R$ 11.133,30

(onze mil,
cento e trinta
e três reais e

trinta
centavos)

R$ 10.815,39

(dez mil,
oitocentos e quinze
reais e trinta e nove

centavos)

R$ 11.487,75

(onze mil,
quatrocentos e oitenta
e sete reais e setenta e

cinco centavos)

R$ 11.145,48

(onze mil, cento e quarenta e cinco
reais e quarenta e oito centavos)

R$ 133.745,76 (cento e trinta e três mil, setecentos
e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos)

1 (um) Posto de
vigilância armada 12x36
diurno (Luziânia/GO)

R$ 11.133,30

(onze mil,
cento e trinta
e três reais e

trinta
centavos)

R$ 10.815,39

(dez mil,
oitocentos e quinze
reais e trinta e nove

centavos)

R$ 11.702,33

(onze mil, setecentos e
dois reais e trinta e três

centavos)

R$ 11.217,01

(onze mil, duzentos e dezessete reais e
um centavo)

R$ 134.604,00 (cento e trinta e quatro mil e
seiscentos e quatro reais)

1 (um) Posto de R$ 11.133,30 R$ 10.815,39 R$ 11.828,50 R$ 11.259,06 R$ 135.108,72 (cento e trinta e cinco mil, cento e

vigilância armada 12x36
diurno (Valparaíso de

Goiás/GO)
(onze mil,

cento e trinta
e três reais e

trinta
centavos)

(dez mil,

[...]

207817). As demais empresas não responderam,
apesar de reiteradas solicitações também via telefone.

3. Constata-se que a média aritmética simples mensal obtida para os Postos de Aparecida de Goiânia, de Luziânia e de Valparaíso foram, respectivamente, R$ 11.145,48 (onze mil, cento e
quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), R$ 11.217,01 (onze mil, duzentos e dezessete reais e um centavo) e R$ 11.259,06 (onze mil, duzentos e cinquenta e nove reais e seis
centavos).

4. Sendo o valor mensal médio estimado, portanto, no qual abrange os três postos, em R$ 33.621,55 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos), e o valor
anual médio estimado em R$ 403.458,60 (quatrocentos e três mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO CÉSAR COSTA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, em 21/01/2022, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO FREITAS REIS, CHEFE DE SEÇÃO, em 21/01/2022, às 15:07, conforme art.